
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.123

SUMÁRIO
    Página

DECRETO Nº 885, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.

Institui Comissão Especial na forma que 
especifica. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do 
Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º É instituída Comissão Especial com a finalidade 
de realizar discussões e estudos visando definir o padrão de 
endereçamento dos imóveis, bem como as especificações dos 
logradouros públicos localizados no município de Palmas. 

Art. 2º Integram a Comissão Especial de que trata este 
Decreto, os seguintes membros:

I – um titular e respectivo suplente, representantes:

a) da Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 
Trânsito e Transporte, que a presidirá;

 
b) do Instituto Municipal de Planejamento Urbano de 

Palmas;

c) da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável;

d) da Secretaria Municipal de Finanças.

II – a convite, um titular e respectivo suplente, 
representantes:

a) da Câmara Municipal de Palmas;

b) da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – 
Regional Tocantins;

c) da Associação dos Notários e Registradores do Estado 
do Tocantins – ANOREG/TO.

Parágrafo único. Os membros da Comissão Especial:

I – serão designados por ato do Chefe do Poder Executivo, 
mediante indicação dos titulares dos órgãos, poder e entidades 
que a compõem;

 Atos do Poder Executivo

II – exercerão as atividades a eles inerentes concomitantes 
com as atribuições de suas funções, não gerando quaisquer ônus 
adicionais ao Município por ser considerada atividade de interesse 
público.  

Art. 3º A Comissão Especial:

I – poderá solicitar auxílio de servidores de outras 
unidades setoriais no desenvolvimento dos trabalhos sob sua 
responsabilidade.

II – terá o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por 
igual período, contados a partir da data da publicação do ato de 
designação dos seus membros, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de outubro de 2014. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
  Secretário Municipal de Acessibilidade, 

Mobilidade, Trânsito e Transporte

Germana Pires Coriolano
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável 

Luiz Masaru Hayakawa
Presidente do Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas

Cláudio de Araújo Schüller
  Secretário Municipal de Finanças

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

DECRETO Nº 886, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.

Institui Comissão Especial na forma que 
especifica. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do 
Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º É instituída Comissão Especial para análise e 
providências acerca dos contratos celebrados entre servidores 
temporários e a Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 2º Integram a Comissão Especial de que trata este 
Decreto, um titular e respectivo suplente, representantes:

I – da Secretaria Municipal da Educação, que a presidirá;

II – da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão;

III – da Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais;

IV – da Secretaria Municipal de Finanças;

V – da Procuradoria Geral do Município;

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................5
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........5
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................6
Agência Municipal de Turismo ................................................6
Publicações Particulares .........................................................6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.123 - QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

VI – dos Diretores das Escolas Municipais.

Parágrafo único. Os membros da Comissão Especial:

I – serão designados por ato do Chefe do Poder Executivo, 
mediante indicação dos titulares dos órgãos que a compõem;

II – exercerão as atividades a eles inerentes concomitantes 
com as atribuições de suas funções, não gerando quaisquer ônus 
adicionais ao Município por ser considerada atividade de interesse 
público.  

Art. 3º A Comissão Especial:

I – poderá solicitar auxílio de servidores de outras 
unidades setoriais no desenvolvimento dos trabalhos sob sua 
responsabilidade.

II – terá o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por 
igual período, contados a partir da data da publicação do ato de 
designação dos seus membros, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de outubro de 2014. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PROCESSO: 2014048981
INTERESSADO: SILVANIA AUGUSTA DE MORAIS COUTO
CARGO: PROFESSOR –P I
MATRÍCULA: 26350-1
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO/ N° 1916/2014/SRH/SEPLAG
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 01 (um) ano, a iniciar em de 22/10/2014 a 21/10/2015.

Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Superintendência de Recursos Humanos, 24 de outubro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos
PORT. Nº 1.047/2014, DOM. Nº 1.085

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2014

Processo nº. 2014049099. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: aquisição de 
materiais elétricos para iluminação natalina. Empresa Vencedora: 
ANHANGUERA PRODUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ: 26.638.619/0001-10, Itens: 01,02,03,04,05,06,07,08,09
,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20, 21,22,23,24,25, 26,27,28,2
9,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47 e 48, 
Valor Global de R$ 3.432.208,15 (três milhões quatrocentos e 
trinta e dois mil duzentos e oito reais e quinze centavos). Data da 
realização: 22/10/2014.

Palmas - TO, 28 de outubro de 2014.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público a SUSPENSÃO "sine 
die", do PREGÃO PRESENCIAL nº 042/2014, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, para contratação de empresa/consórcio 
especializado na prestação de serviços de monitoramento e 
fiscalização automática de trânsito, processamento e gestão 
das infrações detectadas e fornecimento de dados de tráfego, 
com equipamentos de fiscalização automática de trânsito com 
equipamentos, radares fixos, barreiras eletrônicas, radares 
mistos, radares estáticos, talonário eletrônico e câmeras de 
monitoramento de acordo com as especificações do Termo de 
Referência e seus anexos., de interesse da Secretaria Municipal 
de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte, processo 
nº 2014031847, para adequações no edital. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações 
localizada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º piso do 
prédio do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, das 08:00 às 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.123 - QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis, pelo fone (63) 
2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de outubro de 2014.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2014

Espécie: Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios-Chamada 
Pública n°005/2014. 
Contratante: ACCEI do Cmei Chapeuzinho Vermelho
Contratada: Associação dos Produtores Rurais de Agricultura 
Familiar do Entorno de Palmas-APRAFEP-TO
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.
Vigência: A partir do dia 09/10/2014 até 31/12/2014
Valor: R$1.629,60 (Um mil, seiscentos e vinte nove reais, e 
sessenta centavos)
Base Legal: processo n° 2014039701 nos termos da Lei 
N°8.666/93, lei n°11.947 de 16/07/2009. E Resolução FNDE N° 
026/2013
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2014

Espécie: Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios- chamada 
pública n°006/2014. 
Contratante: ACCEI do Cmei Chapeuzinho Vermelho
Contratada: Associação dos Agricultores Familiares e 
Agroindustriais de Palmas-TO AGROP
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.
Vigência: A partir do dia 09/10/2014 até 31/12/2014
Valor: R$3.896,64 (Três mil oitocentos e noventa e seis reais, e 
sessenta e quatro centavos).
Base Legal: processo n° 2014039701 nos termos da Lei 
N°8.666/93, lei n°11.947 de 16/07/2009. E Resolução FNDE N° 
026/2013
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2014

Espécie: Contrato de Aquisição de Gêneros da chamada pública 
n°007/2014. 
Contratante: ACCEI do Cmei Chapeuzinho Vermelho
Contratada: Associação dos Pequenos Produtores de Leite de 
Cabras de Palmas-TO ASCABRAS
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.
Vigência: A partir do dia 09/10/2014 até 31/12/2014
Valor: R$1.142,40 (Um mil, cento e quarenta e dois reais, e 
quarenta centavos).
Base Legal: Legal: processo n° 2014039701 nos termos da Lei 
N°8.666/93, lei n°11.947 de 16/07/2009 E Resolução FNDE N° 
026/2013.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2014

Espécie: Contrato de Aquisição de Gêneros alimentícios da 
chamada pública n°008/2014. 
Contratante: ACCEI do Cmei Chapeuzinho Vermelho
Contratada: DIONISIA PEREIRA LIMA
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.
Vigência: A partir do dia 09/10/2014 até 31/12/2014
Valor: R$1.220,80 (Um mil, duzentos e vinte reais, e oitenta 
centavos).
Base Legal: Legal: processo n° 2014039701 nos termos da Lei 
N°8.666/93, lei n°11.947 de 16/07/2009 E Resolução FNDE N° 
026/2013.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2014

Espécie: Contrato de licitação n°010/2014. 
Contratante: ACCEI do Cmei Chapeuzinho Vermelho
Contratada: Casa De Carne D’nata Ltda 
Objeto: Aquisição de Produtos Alimentícios para Merenda Escolar.
Vigência: A partir do dia 06/10/2014 até 31/12/2014
Valor: R$ 4.304,00 (Quatro mil trezentos e quatro reais).
Base Legal: Lei N°8.666, de 21 de Junho de 1993, Processo N° 
2014039697.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Para Creches-PNAC

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2014

Espécie: Contrato de licitação n°011/2014. 
Contratante: ACCEI do Cmei Chapeuzinho Vermelho
Contratada: Costa e Vieira 
Objeto: Aquisição de Produtos Alimentícios para Merenda Escolar.
Vigência: A partir do dia 06/10/2014 até 31/12/2014
Valor: R$ 7.131,17 (Sete mil cento e trinta e um reais, e dezessete 
centavos).
Base Legal: Lei N°8.666, de 21 de Junho de 1993, Processo N° 
2014039697.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Para Creches-PNAC

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2014

Espécie: Contrato de licitação n°012/2014. 
Contratante: ACCEI do Cmei Chapeuzinho Vermelho
Contratada: M.J.R. dos Santos Eureli-ME.
Objeto: Aquisição de Produtos Alimentícios para Merenda Escolar.
Vigência: A partir do dia 06/10/2014 até 31/12/2014
Valor: R$1.840,18 (Um mil, oitocentos e quarenta reais, e dezoito 
centavos).
Base Legal: Lei N°8.666, de 21 de Junho de 1993, Processo N° 
2014039697.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Para Creches-PNAC

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2014

Espécie: Contrato de Compra.
Contratante: ACE-Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio 
Thomaz de Matos.
Contratada: A Escolar Comércio de Móveis LTDA.
Objeto: Aquisição de 02 (Dois) conjunto hexagonal infantil e 
12(doze) mesas para professor.
Vigência: A partir do dia 31/10/2014 até 31/12/2014.
Valor: R$ 10.590,00 (Dez Mil Quinhentos e Noventa Reais).
Base Legal: Lei N° 1256 de 22 de Dezembro/03, Processo N° 
2014044170.
Recursos: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº027/2014

Espécie: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar.
Contratante: ACE Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos.
Contratado: Genivaldo Souza Santos.
Vigência: 17/10/2014 a 31/12/2014.
Valor: R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinquenta reais).
Base legal: Processo n°2014036456 e legislação pertinente.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº028/2014

Espécie: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar.
Contratante: ACE Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos.
Contratado: Associação Dos Pequenos Produtores De Leite De 
Cabra De Palmas/To - Ascabras.
Vigência: 17/10/2014 a 31/12/2014.
Valor: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais)
Base legal: Processo n°2014036456 e legislação pertinente.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.123 - QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº029/2014

Espécie: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar.
Contratante: ACE Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos.
Contratado: Associação Dos Produtores Rurais De Agricultura 
Familiar Do Entorno De Palmas - Aprafep.
Vigência: 17/10/2014 a 31/12/2014.
Valor: R$ 1.704,00 (mil setecentos e quatro reais).
Base legal: Processo n°2014036456 e legislação pertinente.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº030/2014

Espécie: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar.
Contratante: ACE Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos.
Contratado: Associação Dos Agricultores Familiares E 
Agroindustriais De Palmas - Agrop.
Vigência: 17/10/2014 a 31/12/2014.
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais).
Base legal: Processo n°2014036456 e legislação pertinente.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

RESULTADO DE LICITAÇÃO N° 001/2014

A Comissão de Licitação, da ACCEI DO CMEI SEMENTINHAS 
DO SABER, torna público, para conhecimento de interessados, 
que a empresa Costa & Vieira LTDA  com o valor de R$ 579,80 
(quinhentos e setenta e nove reais e oitenta centavos), Parnaíba 
Comércio de Alimentos LTDA com o valor de R$ 2.904,35 (dois 
mil novecentos e quatro reais e trinta e cinco centavos), M.J.R. 
dos Santos com o valor de R$ 2.767,50 (dois mil setecentos e 
sessenta e sete reais e cinquenta centavos) e a empresa Paulista 
Industria e Comércio de Alimentos LTDA – ME com o valor de R$ 
8.463,19 (oito mil quatrocentos e sessenta e três reais e dezenove 
centavos), foram julgadas vencedoras do processo em referência 
para a aquisição de Produtos Alimentícios Integrantes da Merenda 
Escolar.

Palmas, 28 de outubro de 2014

Gerusa Rocha dos Santos
Presidente da Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO N° 013/2014

A Comissão de Licitação, da ACCEI DO CMEI FONTES DO 
SABER, torna público, para conhecimento de interessados, que 
a empresa Mimo Indústria e Comércio de Móveis LTDA com o 
valor de R$ 11.157,00 (onze mil cento e cinquenta e sete reais), foi 
julgada a vencedora do processo em referência para a aquisição 
de Móveis Planejados.

Palmas, 28 de outubro de 2014

Marizete Guida Coutinho
Presidente da Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO N° 014/2014

A Comissão de Licitação, da ACCEI DO CMEI FONTES DO 
SABER, torna público, para conhecimento de interessados, que 
a empresa Prapel Comercio Atacadista LTDA  com o valor de 
R$ 4.805,00(quatro mil oitocentos e cinco reais), foi julgada a 
vencedora do processo em referência para a aquisição de Bens 
de Capital.

Palmas, 28 de outubro de 2014.

Marizete Guida Coutinho
Presidente da Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de licitação: Tomada de Preço N.º 002/2014

A ACE - da Escola da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira 
Piagem, através da Comissão Permanente de licitação, conforme 
Portaria nº 03, de 29 de maio de 2014, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas  do dia 18 de novembro de 2014 na sala da 
direção da Escola Monsenhor Pedro Pereira Piagem, Localizada 
na quadra 404 norte, APM 27 a licitação regida pela lei 8.666/93 
e suas alterações, do tipo “menor preço por item”, Processo 
20140484113 objetivando a aquisição de gêneros alimentícios, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima citado, a partir desta publicação 
até o dia 14 de novembro de 2014, das 12:00h às 18:00h. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local ou pelo telefone (63) 
3218-5432

Palmas, 28 de outubro de 2014.

Lindijoce Matos de Jesus
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

ERRATA

A ACCEI- CMEI Amâncio José de Moraes, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Chamada Pública, torna público que 
no extrato do contrato de chamada pública no002/2014 publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas no1.033, página 06, de 
23 de junho de 2014:

Onde se lê:
Contratado: João Francisco Silva

Leia-se:
Contratado: APRAFEP/TO- Associação dos produtores Rurais da 
agricultura familiar do entorno de Palmas.

Palmas, 24 de outubro de 2014

Clarissia Ribeiro Marques
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

ERRATA

A ACCEI- CMEI Amâncio José de Moraes, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Chamada Pública, torna público que 
no extrato do contrato de chamada pública no003/2014 publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas no1.033, página 06, de 
23 de junho de 2014:

Onde se lê:
Contratado: Adão Rocha Rego

Leia-se:
Contratado: ASCABRAS- Associação dos pequenos produtores 
de leite de cabra de Palmas

Palmas, 24 de outubro de 2014

Clarissia Ribeiro Marques
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

ERRATA

A ACCEI- CMEI Amâncio José de Moraes, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Chamada Pública, torna público que 
no extrato do contrato de chamada pública no004/2014 publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas no1.033, página 06, de 
23 de junho de 2014:

Onde se lê:
Contratado: José Lourenço de Sousa



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.123 - QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Leia-se: 
Contratado: AGROP - Associação dos produtores rurais 
agroindustriais de Palmas.

Palmas, 24 de outubro de 2014

Clarissia Ribeiro Marques
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

ERRATA

A ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Marcos Freire, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que no extrato do contrato de prestação de serviço 
Nº 13/2014 publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
1.092, pág.20, de 15 de setembro de 2014:

Onde se lê:
Valor R$: vigência do contrato 13/09/2014 a 31/12/2014

Leia-se:
Valor R$: vigência do contrato 10/10/2014 a 31/12/2014

Palmas, 27 de outubro de 2014.

Maria de Jesus Coelho da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO N°. 01/2014

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO
CEDENTE: SECRETARIA MUNICIPA DA SAÚDE DE PALMAS
CESSIONÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CARIRI DO TOCANTINS.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a “Cessão 
de Uso” dos bens móveis de propriedade do CEDENTE 
em conformidade com o inventário elaborado pelo mesmo 
devidamente rubricado pelos signatários (Anexo I).
VIGÊNCIA: A vigência do presente Termo está vinculada à 
duração e execução do Projeto de Implementação da Política de 
Saúde do Trabalhador de interesse dos Partícipes.
VALOR: Para a execução do presente Termo não serão 
dispensados recursos financeiros por parte dos partícipes.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Portaria GM/MS nº 
1.679/2002, Portaria GM/MS nº 2.437/2005, Resolução – 
CIB nº 020/2010, Resolução – CMS nº 11/2013 e Projeto 
de Implementação da Política de Saúde do Trabalhador nos 
Municípios de Abrangência do Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador – CEREST Regional Palmas/2012 – Processo 
Administrativo nº 2012027385.
SIGNATÁRIOS: Luis Carlos Alves Teixeira – Secretário de Saúde 
do Município de Palmas (CEDENTE); Edivaldo Pereira da Silva– 
Secretário da Saúde do Município de Taguatinga Tocantins 
(CESSIONÁRIA).

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO N°. 02/2014

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO
CEDENTE: SECRETARIA MUNICIPA DA SAÚDE DE PALMAS
CESSIONÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MONTE DO CARMO.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a “Cessão 
de Uso” dos bens móveis de propriedade do CEDENTE 
em conformidade com o inventário elaborado pelo mesmo 
devidamente rubricado pelos signatários (Anexo I).
VIGÊNCIA: A vigência do presente Termo está vinculada à 
duração e execução do Projeto de Implementação da Política de 
Saúde do Trabalhador de interesse dos Partícipes.
VALOR: Para a execução do presente Termo não serão 
dispensados recursos financeiros por parte dos partícipes.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Portaria GM/MS nº 
1.679/2002, Portaria GM/MS nº 2.437/2005, Resolução – 
CIB nº 020/2010, Resolução – CMS nº 11/2013 e Projeto 
de Implementação da Política de Saúde do Trabalhador nos 
Municípios de Abrangência do Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador – CEREST Regional Palmas/2012 – Processo 
Administrativo nº 2012027385.
SIGNATÁRIOS: Luis Carlos Alves Teixeira – Secretário de Saúde 
do Município de Palmas (CEDENTE); Edivaldo Pereira da Silva– 
Secretário da Saúde do Município de Taguatinga Tocantins 
(CESSIONÁRIA).

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO N°. 03/2014

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO
CEDENTE: SECRETARIA MUNICIPA DA SAÚDE DE PALMAS
CESSIONÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PALMEIRÓPOLIS.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a “Cessão 
de Uso” dos bens móveis de propriedade do CEDENTE 
em conformidade com o inventário elaborado pelo mesmo 
devidamente rubricado pelos signatários (Anexo I).
VIGÊNCIA: A vigência do presente Termo está vinculada à 
duração e execução do Projeto de Implementação da Política de 
Saúde do Trabalhador de interesse dos Partícipes.
VALOR: Para a execução do presente Termo não serão 
dispensados recursos financeiros por parte dos partícipes.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Portaria GM/MS nº 
1.679/2002, Portaria GM/MS nº 2.437/2005, Resolução – 
CIB nº 020/2010, Resolução – CMS nº 11/2013 e Projeto 
de Implementação da Política de Saúde do Trabalhador nos 
Municípios de Abrangência do Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador – CEREST Regional Palmas/2012 – Processo 
Administrativo nº 2012027385.
SIGNATÁRIOS: Luis Carlos Alves Teixeira – Secretário da Saúde 
do Município de Palmas (CEDENTE); Edivaldo Pereira da Silva– 
Secretário de Saúde do Município de Taguatinga Tocantins 
(CESSIONÁRIA).

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO N°. 05/2014

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO
CEDENTE: SECRETARIA MUNICIPA DA SAÚDE DE PALMAS
CESSIONÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TAGUATINGA
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a “Cessão 
de Uso” dos bens móveis de propriedade do CEDENTE 
em conformidade com o inventário elaborado pelo mesmo 
devidamente rubricado pelos signatários (Anexo I).
VIGÊNCIA: A vigência do presente Termo está vinculada à 
duração e execução do Projeto de Implementação da Política de 
Saúde do Trabalhador de interesse dos Partícipes.
VALOR: Para a execução do presente Termo não serão 
dispensados recursos financeiros por parte dos partícipes.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Portaria GM/MS nº 
1.679/2002, Portaria GM/MS nº 2.437/2005, Resolução – 
CIB nº 020/2010, Resolução – CMS nº 11/2013 e Projeto 
de Implementação da Política de Saúde do Trabalhador nos 
Municípios de Abrangência do Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador – CEREST Regional Palmas/2012 – Processo 
Administrativo nº 2012027385.
SIGNATÁRIOS: Luis Carlos Alves Teixeira – Secretário de Saúde 
do Município de Palmas (CEDENTE); Edivaldo Pereira da Silva– 
Secretário da Saúde do Município de Taguatinga Tocantins 
(CESSIONÁRIA).

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável
PORTARIA Nº 310/2014

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias de férias, 
da servidora, Loane Ariela Silva Cavalcante, matrícula funcional 
nº 31.104-1, relativa ao período aquisitivo de 15/09/2013 a 
14/09/2014, anteriormente marcada para 03/11/2014 a 02/12/2014. 
A interrupção se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 
29 (vinte e nove) dias do referido benefício em data a ser definida 
posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, aos 23 dias de outubro de 2014.

Germana Pires Coriolano
Secretária de Desenvolvimento Urbano Sustentável



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.123 - QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 312/2014

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria 247/2014 publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 1.088 - Terça-Feira, 09 de Setembro de 
2014, na parte onde se refere:

Onde se Lê: Gozar do benefício de 01/09/2014 a 
18/09/2014

Leia-se: Gozar do benefício de 01/09/2014 a 12/09/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, aos 24 dias do mês de Outubro de 2014.

Germana Pires Coriolano 
Secretária de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SAGRI/ N° 058 de 28 de outubro de 2014

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 30 (trinta) dias das férias 
do servidor Heverth Morais de Almeida, Assistente Administrativo, 
matrícula funcional nº. 25234-1, a partir de 03/11/2014 a 02/12/2014, 
relativamente ao período aquisitivo de 14/01/2012 a 13/01/2013, 
anteriormente marcada para 01/05/2013 a 30/05/2013, conforme a 
PORTARIA/GAB/SAGRI/ N° 009 de 12 de abril de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, aos 28 dias do mês de outubro 2014.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

 Agência Municipal
de Turismo

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 295/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADA: PALMAS CHAVES SERVIÇO LTDA - ME 
OBJETO: A prestação de serviço especializado em chaveiro, para 
manutenção das instalações do prédio da AGENCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO.
RECURSOS: As despesas atinentes aos compromissos 
ora assumidos, correrão à conta da dotação orçamentária: 
Classificação Funcional: 03.1400.23.122.0308.4008 / 
03.1400.23.122.0308.4009, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte: 001000199, conforme Números de Empenho 202584 / 
202585.
VALOR: R$ 1.920,00(um mil e novecentos e vinte reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir 
de sua assinatura, até 20 de outubro de 2015.

DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Cristiano de Queiroz Rodrigues, pela Contratante, 
e Elton Barros da Silva, pela Contratada.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do processo n.º 
2014048444, mediante dispensa de licitação, nos termos do artigo 
24, inciso II da Lei Geral de Contratos e Licitações 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 296/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADA: JC EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: A prestação de serviço especializado em hotelaria, com 
especificações descritas no Termo de Referência nº 068, constante 
no Processo Administrativo supracitado, para hospedagens de 
pessoas de caráter institucional em eventos promovidos pela  
AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO.
RECURSOS: As despesas atinentes aos compromissos 
ora assumidos, correrão à conta da dotação orçamentária: 
Classificação Funcional: 03.1400.23.695.0308.6001, Natureza 
de Despesa: 33.90.39, Fonte: 001000199, conforme Número de 
Empenho 202587.
VALOR: R$ 7.744,00(Sete mil setecentos e quarenta e quatro 
reais).   
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir 
de sua assinatura, até 23 de outubro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Cristiano de Queiroz Rodrigues, pela Contratante, 
e Jair Correa, pela Contratada.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do processo n.º 
2014038330, mediante dispensa de licitação, nos termos do artigo 
24, inciso II da Lei Geral de Contratos e Licitações 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 297/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADA: VALADARES REVENDAS DE BEBIDAS LTDA 
- ME
OBJETO: O fornecimento de água e gelo, com especificações 
descritas no Termo de Referência nº 085, constante no Processo 
Administrativo supracitado, para atender a demanda administrativa 
da AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO.
RECURSOS: As despesas atinentes aos compromissos 
ora assumidos, correrão à conta da dotação orçamentária: 
Classificação Funcional: 03.1400.23.122.0319.4002 / 
03.1400.23.695.0308.6001, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte: 001000199, conforme Números de Empenho 202618 / 
202617.
VALOR: R$ 7.996,00(Sete mil novecentos e noventa e seis reais).   
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir 
de sua assinatura, até 23 de outubro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Cristiano de Queiroz Rodrigues, pela Contratante, 
e Wender de Brito Melo, pela Contratada
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do processo n.º 
2014048536, mediante dispensa de licitação, nos termos do artigo 
24, inciso II da Lei Geral de Contratos e Licitações 8.666/93.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa AMERICEL S.A CNPJ 01.685.903/0001-16 torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável a Renovação de Licença Municipal de 
Instalação para a atividade Radio Base – Telefonia Celular, 
com endereço completo Av. LO 10 Lot. Palmas QD. ACSV-NO 
43 Lt. 30 3ª Etapa cidade/UF Palmas - TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.123 - QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa QMC TELECOM DO BRASIL CESSÃO DE 
INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ 13.733.490/0001-87 torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável a Licença Municipal de Instalação para a 
atividade Rádio Babe – Telefonia Celular, com endereço completo 
Rua 06 Qd. 19 lote 28, Loteamento Taquaralto, 5ª Etapa cidade/
UF Palmas - TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e 
Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa QMC TELECOM DO BRASIL CESSÃO DE 
INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ 13.733.490/0001-87 torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável a Licença Municipal de Instalação para a 
atividade Rádio Babe – Telefonia Celular, com endereço completo 
Quadra ARNO 72 QI 23 alameda 15 lote 15 do loteamento 
Palmas, 3ª etapa Palmas - TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.


		2014-10-29T16:12:28-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




